Illius promissio apud superiorem dominium. Ergo adhuc im-

ter homines requisita petit, ut superiorem legitime consentiente...

23. At contrarium sentio, Quia firmitas contractuum inter homines...

SUMMARIUM.

Ad petens superior, qui non absolute dedit licentiam venandi, sed ad tempus...

25. Quæstio secunda. An superior, qui vouendi licentiam dedit, peccet illud irritans...

26. Addit autem Suarez eo cap. 3. num. 9. si licentia detur indefinite, ut ad jejuniandum...

27. Difficultas autem est, quando licentia fuit simpliciter concessa, vel pro determinato actu...

cum referam. Sed potest probari, nullam esse culpam. Quia superior dans licentiam vouendi...

28. At neminem inveni dicentem non esse peccatum, nisi in casu, quem numero sequenti explicabo. Et ita dicendum est culpam esse. Probatur ex cap. Num. 30. ubi de viro irritante votum emittens...

Quod tamen intellige, nisi adit causa iusta postea irritandi. Quia cum prudens licentia concessio hunc casum exceptum possidet, videtur ea licentia habere tacitam conditionem...

31. Difficultas autem est, qualis culpa sit superioris irritantis abique iusta causa votum eius emittens...

32. Quæstio tertia. An superior æqualis succedens ei, qui licentiam dedit possit valide, & licite irritare...

illis impedit illud impleri, & subinde peccat mortaliter contra illud, quamvis uxor à transgressione excusetur. At in nostro casu nulla voti obligatio superest...

32. Sed quamvis hoc sit probabilis, existimo probabilius esse, culpam mortalem reperiri in ea irritatione, quæ reductur ad sacrilegium contra votum. Quod probatur ratio allata numero vigesimo octavo...

33. Nullatenus tamen admitto, quod ait Fonseca in annotatione ad marginem Cajetani cap. 30. Numeror. ad finem, ubi dicit teneri superiorem implere id votum ex sua licentia factum...

34. Ex dictis inferitur, subditum petentem irritationem ex licentia superioris emissa, quando certus est nullam iustam irritandi causam esse...

SUMMARIUM.

An prælatus æqualis succedens illi, qui licentiam vouendi dedit, possit valide, & licite irritare abique causa votum illud? Proponitur probantia partem negatiuam, nu. 35.

35. Quæstio tertia. An superior æqualis succedens ei, qui licentiam dedit possit valide, & licite irritare...

illis votum pendebat. At ab illa voluntate non pendebat absolute, ut licite fieret, sed interueniente causa iusta. Ergo succedens indiget etiam causa iusta, ut licite irritet. Et hoc est probabile.

36. At verius est, posse æqualem religionis prælatum irritare licite, & valide, vota ex præcedentis æqualis superioris licentia emissa abique causa, non aliter, quam si abique illa licentia forent emissa. Consulto dixi, perinde ac si abique ulla licentia essent facta...

37. Atque idem dicendum est de votis emissis ex licentia patris, vel tutoris, aut curatoris, respectu sequentis tutoris, aut curatoris, succedentium in æqualem potestatem, & de votis emissis ex licentia prioris viri, aut uxoris, aut domini, respectu sequentium...

38. Hinc deducitur, petentem voti irritationem de licentia superioris emissa, à prælato superiori aut æquali succedere, quamvis norit nullam subesse irritandi causam...

39. Nec tenetur subditus irritationem voti petens ab alio superiore, majore, vel æquali, exprimere ex alterius licentia emissa esse. Quia nullo iure id exprimeri cogitur...

40. Ad argumenta proposita n. 35. respond. Ad primum dic, licet posterior succedat in eandem prioris potestatem, non inde sequi, ut non aliter possit irritare vota, quam prior terat. Quia hic ius potestatem alligavit, non autem prioris. Ut ostendit num. 36.

41. Difficultas autem est, quando licentia fuit simpliciter concessa, vel pro determinato actu, vel tempore, & pro eodem licet irritatio voti. Suarez eodem lib. 6. cap. 8. ait non deesse, qui dicant hanc irritationem posse per se fieri sine ulla peccato...

SUMMARIUM.

- Quaeritur, an ut votum dicatur ex superioris licentia emissum... An facti sit approbatio subsequens... An sit licentia emissum, quando tacito voto petitur licentia...

41. Questio ultima. Quando dicatur votum ex superioris licentia emissum, ut licet nequeat illud licite irritare abique causa.

42. Constat votum non exigi, ut licentia praecedat votum, sed facti est approbatio subsequens superioris, cognito voto.

43. Hinc deducitur, si subditus tacito voto impetraret licentiam operis promissi exequendi, ante illius votum prior abique licentia emissum.

44. Sed quid subditus obtenta licentia aliquid donandi, aut faciendi, voteat se id facturum, aut donaturum?

45. Potissima autem difficultas est, an taciturnitas, & dissimulatio superioris, cognito inferioris voto, censetur con-

sensus, ac voti illius approbatio, ita ut jam non sit superioris integram irritare abique causa?

46. Sed dicendum est, si licentiam superioris, & consensum interno desitiam, non satis esse ad voti approbationem, ut in posterum non maneat superioris libera irritandi potestas.

47. Verum si auditio voto superior tacet, habens internum illius approbationem, & licet utique sufficientibus approbatio. Quod expressè colligitur ex Cajet.

48. Sed dubitatur, an sufficiat qualicumque voti auditio, cum hac superioris taciturnitate, an potius oporteat audire à subdito proponente votum superioris?

49. Verum dicendum est non sufficere consensum merè internum, quod cumque superioris auditio voto taciturnitatem, sed oportere audiri ab ipso subdito proponente illud superiori, ut facultatem exequendi concedat.

50. Atque sicut non sufficit ad hanc licentiam audiri votum ab alio, quam ab ipso subdito, aut nuntio per eum ad id destinatum: ita nec satis est licentia superioris concessa in absentia subdito petenti, nisi per litteras superioris, aut per nuntium ad id ab eo destinatum intemetur subdito.

51. Sed adhuc difficultas est, an in dubio, an adfuerit consensum internum in superiore, is praesumatur ex ejus taciturnitate, proponente et subdito votum, ut illud approbet, ut licentiam concedat?

52. At si ratio adducta aliquod probaret, concluderet utique nunquam illam taciturnitatem esse signum consensum. Quippe hic semper dedit in superioris damnum, utpote qui priuatur facultate libera irritandi votum, cui consentit.

53. Quae ratio adducta aliquod probaret, concluderet utique nunquam illam taciturnitatem esse signum consensum. Quippe hic semper dedit in superioris damnum, utpote qui priuatur facultate libera irritandi votum, cui consentit.

54. Quae ratio adducta aliquod probaret, concluderet utique nunquam illam taciturnitatem esse signum consensum. Quippe hic semper dedit in superioris damnum, utpote qui priuatur facultate libera irritandi votum, cui consentit.

signum, ut in dubio praesumatur consensum. Quod etiam tradit Valentia 2. 2. dispart. 6. quest. 6. par. 1. in fine.

55. Dicit tamen intellige, nisi superior tacens erraret positive, credens sibi non esse integram contradicere, aut licentiam denegare, tunc enim etiam licentia expressa non sibi noceret, nedum praesumpta per illam taciturnitatem.

56. Quidquid tamen sit de hoc, an illa taciturnitas sit consensum in votum: et tamen ascendendum est, sufficere, ut subditus licite exequatur votum rei interdictae, ad quod exequendum exigitur licentia superioris, & ut teneatur exequi, si tempus exequendi instat; taciturnitas superioris videtur subditum id opus implere, aut volentem implere, nec contradicentem, cum commode possit contradicere, siue superior non votum, siue illud ignoret, dammodo subditus non proponat illi votum, ut illud approbet.

C A P U T XXVIII.

De facultate irritandi vota emissa tempore subjectionis alteri habenti potestatem dominativam, quae competit superiori diverso habenti quoque dominativam potestatem.

SUMMARIUM.

- Potestas superioris subsequens dominationem, potest esse duplex, nimirum 1. Propriam probatam posse superiorem succedentem in utramvis jurisdictionem dominativam, irritare vota tempore prioris missa...

PRæmittendum est, duplicem posse esse potestatem dominativam subjectionem. Altera est, diversæ moraliter potestatis, ut si prior sit tutoris, aut patris in pupillum, posterior curatoris, aut viri in uxorem, aut e contra.

Prima concl. Superior succedens in eadem moraliter potestatem dominativam, potest verè, & directè omnia ea vota irritare, quae tempore prioris superioris emissa sunt, & ille poterat ea proprie, & directè irritare; & ita sicut irritata à priori non reuiviscunt, ita nec irritata ab hoc posteriori. Verbi gratia religiosus emittit votum tempore unius superioris, impubes dum subieciatur patri, aut tutori, pubes dum subieciatur patri, aut curatori, & servus tempore prioris servitutis, uxor tempore prioris viri, potest